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1. Úvod

Diversita evropských lesů výrazně poklesla v posledním století, ale teprve nyní

si začínáme uvědomovat, jak moc a z jakých příčin. Česká Republika není vyjímkou.

Původním typem lesa na území Evropy mírného pásu, jsou otevřené lesy, vyznačující

se otevřenou strukturou, druhovou diversitou, souběţnou existencí všech sukcesních stádií

lesa (od zcela holé, nekolonizované půdy, přes ranně sukcesní stádia s náletovými

společenstvy a lesní společenstva, aţ po konečná sukcesní stádia s holinami a mrtvým

dřevem) a s nimi spojenými habitaty, dlouhodobým působením přirozených disturbancí

(pastva a okus velkými býloţravci, polomy způsobené vlivem větru, lesní poţáry)

a – samozřejmě bez lidských zásahů(BOUGET et al.2005; VERA 2000).

K takovým lesům se váţe vysoká diversita úzce specializovaných ţivočichů

(především bezobratlých, vázaných na extrémní sukcesní stádia lesa, jako třeba mrtvé dřevo

nebo obnaţená půda) a rostlin (specialisté sukcesních extrémů, jako např. lesních světlin jsou

oproti generalistůmspolečenstev kulturní krajiny, konkurenčně slabí). Po nástupu

člověkav přírodě vlivem neregulovaného lovu rapidně ubývalo velkých býloţravců, natolik,

ţe některé druhy z evropské přírody zcela vymizely. Ve starší době kamenné začaly vznikat

pastevní lesy a produkční louky a pole, coţ umoţnilo návrat velkých býloţravců (i kdyţ

z velké části těch domestikovaných) do, v té době uţ pastevních, lesů a to výrazně přispělo

k udrţení diversity lesa i přes to, ţe původní býloţravci a s nimi spojené formy disturbancí,

byli nahrazeni zvířaty méně původními, ale fungujícími velmi podobně. Společně s lesní

pastvou bylo v lesích často pařezeno, coţ dále napomáhalo narušovat les a vytvářet

tak dostatečně habitatově bohatou mozaiku pro vysoce diversifikovaná lesní společenstva

(SJÖDIN et al. 2008, HORÁK 2008).Lesy se od začátku dvacátého století stávají více a více

zapojenými (lesní pastva je na našem území zakázána zákonem a od tradičních metod

lesního hospodaření se na drtivé většině našeho území upustilo), jsou vysazovány nepůvodní

monokultury produkčních dřevin a na většině lesních území probíhají velkoplošné zákroky,

které přispívají k homogenizaci a ztrátě jehich diversity (HORAK 2008). Zvýšení

homogenity prostředí znamená výraznou ztrátu konektivity různých habitatových typů

a sukcesních stádií a tím pádem zabránění migrace mezi nimi, coţ můţe pro některé

specialisty mít naprosto devastační důsledky (ČÍŢEK2007).Mezi ubývající a ohroţené

skupiny specialistů otevřených lesů se, kromě rostlin, řadí široká škála především

bezobratlých ţivočichů, jako jsou třeba motýli, blanokřídlí, švábi

a brouci (KONVICKA 2005,FARTMANet al. 2013).
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Tato práce se zabývá florikolními brouky – brouky vázanými na kvetoucí rostliny,

pastevních lesů. Brouci, jako řád hmyzu, jsou obvykle velmi konzervativní ve svých

nárocích na prostředí a zároveň jsou jejich nároky často velmi specifické. Kromě toho mají

brouci obecně relativně špatné dispersní schopnosti, ať uţ se jedná o maximální doletovou

vzdálenost nebo orientaci v prostoru. Proto je vliv úbytku přirozeného ţivotního prostředí,

některých specializovaných skupin florikolních brouků, často velmi dobře pozorovatelný

na současných stavech jejich populací. S úbytkem otevřených lesů s přirozeným druhovým

sloţením a strukturou, ubývají i rostlinná společenstva, vázaná na jejich strukturu (VAN

CALSTER et al. 2008, BARKHAM et al. 1991). Taková společenstva jsou v hustých

stejnověkých, jednodruhových, produkčních lesích nahrazována společenstvy nitrofilních

stinných a vlhkých stanovišť anebo generalistů se širokou ekologickou valencí. S úbytkem

solitérně rostoucích stromů s podíly osluněného mrtvého dřeva, zcela běţných v otevřeném

lese a prakticky neexistujících v lese zapojeném, ubývají i bezobratlí ţivočichové vázaní

svým vývojem na mrtvé dřevo (nejrychleji se zmenšující ekologická nika v Evropě

posledních let) (NORDÉN et al. 2004). Kromě mrtvého dřeva ve správné formě (leţícího,

stojícího, periferního, osluněného atd.) potřebují někteří florikolní brouci také vhodné ţivné

rostliny. A pokud se tyto rostliny nevyskytují v blízkosti stromů, které potřebují k vývoji,

musí za ţivnými rostlinami migrovat přes nevhodná stanoviště(suboptimální habitaty),

coţ je pro brouky díky jejich omezeným dispersním schopnostem často nepřekonatelná

migrační bariéra (HORAK 2008, ČÍŢEK 2007). V současné době je většina ohroţených a

vzácných druhů situována do posledních zbytků svého přirozeného prostředí (refugií)

obklopených prostředím suboptimálním nebo přímo nevhodným (sink habitats). Podle

průzkumů se v refugiích vyskytuje zhruba 10% procent populací specialistů, zatímco

zbývajících 90% populací je v sinkových habitatech dlouhodobě udrţováno díky dispersi

z refugií. To ovšem není dlouhodobě udrţitelný stav protoţe,refugia dlouhodobě degradují

a jejich zdroje jsou vyčerpávány a s jejich zánikem mizí i všechny okolní populace

sinkových habitatů (FRANC et al. 2008, SAUNDERS et al. 2008). Je proto třeba znát

ţivotní nároky jednotlivých specializovaných druhů florikolních brouků a dokázat účinně

lokalizovat a popř. rozšířit nebo de novo vytvořit jejich přirozené ţivotní prostředí, pokud

mají tyto druhy být zachráněny před naprostým vyhynutím.
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2. Cíle Práce

Provést stručnou rešerši studované problematiky.

Provést terénní experiment, na jehoţ základě bude moţné zhodnotit vliv aktivního

managementu v Národním Parku Podyjí na květomilné brouky.

Zhodnotit výsledky experimentu mnohorozměrnými analytickými metodami.

Vyvodit z výsledků efektivitu managementu z pohledu ochranářské biologie a navrhnout

další kroky.

3. Otevřené lesy

Otevřené lesy jsou, na úrovni evropského mírného pásu, biotopy s nejvyšší biodiversitou

a výskytem vzácných a ohroţených druhů organismů všech skupin. To je dáno především

tím, ţe jsou historicky nejpůvodnějším typem lesa, jehoţ struktura byla i po neolitické

revoluci a s ní spojeným úbytkem velkých býloţravců, na nichţ byla přirozená obnova lesa

silně závislá, udrţována zásahy člověka díky pařezení, mýcení a lesní pastvě (BOUGETet al.

2005, VERA 2000). Takové lesy přetrvávaly na našem území díky tradičním formám

hospodaření aţ do cca druhé poloviny 18. století, kdy byla za vlády Marie Terezie vydána

reforma zakazující lesní pastvu, která platí aţ dodnes. Od zákazu lesní pastvy začaly

otevřené lesy pomalu ustupovat polím a loukám a postupně se měnit v lesy husté se silným

zápojem korun, ve kterých veškerá diversita světlomilných druhů, která se zde během jejich

dlouhé historie vytvářela, postupně mizela. Světlomilné druhy specializované k vyuţívání

bohaté mozaiky habitatů poskytované otevřeným lesem, byly postupně nahrazovány

konkurenčně silnějšími druhy tolerujícími stín s malými dispersními schopnostmi, lépe

adaptovanými na nově vznikající lesní strukturu (HERRERA et al. 2002, BUCEK 2000).

To se týká jak rostlin, tak ţivočichů, obzvláště pak bezobratlých, vázaných potravně

nebo vývojem na rostliny. Kvůli takto zvýšené kompetici byly původní kompetičně slabší

druhy zatlačovány z nově strukturovaných lesů do těch nepozměněných, anebo dále

existovaly ve svém původním prostředí v suboptimálních podmínkách a jejich populační

hustoty postupně klesaly. Na některých místech mohl být proces přeměny lesa zpomalen

nebo dokonce i krátkodobě zastaven (pokračování v pařezení a lesní pastvě, vysoké density

zvěře nebo jen přirozeně pomalým zmlazením lesa). V takových refugiích se mohla původní

společenstva v nezměněné nebo reálně jen velmi málo pozměněné formě udrţet

aţ do současnosti. Naneštěstí jsou v dnešní době podobné lokality velmi vzácné, o velmi


[…]


Sběr květomilného hmyzu pomocí miskových pastí je levná, efektivní, snadno

realizovatelná metoda průzkumu druhového sloţení vybraných biotopů, nebo lokalit

(CAMBELL et al. 2007, DÖRING et al. 2012, GOLLAN et al. 2011). Při tomto výzkumu

byla pouţita výhradně ţlutá barva pastí, protoţe nejlépe reprezentuje květní nabídku

otevřeného lesa mírného pásu. To samozřejmě neznamená, ţe sebraný hmyz stoprocentně

reprezentuje druhovou kompozici zkoumaných lokalit a jejich biotopů, ale ţlutá barva podle

studií postihuje sloţením svého úlovku největší část lokální variability (CAMBELL et al.

2007, VRDOLJAK et al. 2012). Ostatní barvy,pouţívané pro miskové pasti, přispívají

uţ jen relativně malým podílem, ale to samozřejmě neznamená, ţe by měly být zcela

zanedbány. V budoucnosti bude třeba posoudit, jestli se s různě barevnými pastmi nemění

i část chycené variability a jestli je pro další výzkum signifikantní. Mnoho druhů brouků je

totiţ přitahováno květy, které jsou svým polinačním syndromem lépe přizpůsobeny včelím,

čmeláčím nebo muším opylovačům (polinační syndrom včela, čmelák, moucha) (HERRERA

et al. 2002). To samozřejmě neznamená, ţe brouci sedající na takové květy jsou obligátní

opylovači, velmi často pouze poţírají květní části anebo podvádějí v interakci rostlina-

opylovač např. tím, ţe prokousávají květní trubku, aby se dostali k nektaru, a zároveň

se nedostali do kontaktu s pylem (nejsou opylovači) (CROWSON 1981).
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7. Závěr

Tato práce ve svém úvodu stručně shrnula problematiku ztráty otevřených lesů v Evropě

a implikace tohoto fenoménu pro florikolní hmyz, zejména pak brouky. V praktické části

práce byl potvrzen pozitivní vliv aktivního managementu (vytvoření pasek) na šesti

lokalitách v Národním Parku Podyjí,na zvýšení variability struktury lesa a diversitu

florikolních brouků, z velké části specialistů otevřených lesů. Byl také zjištěn zvýšený

výskyt ohroţeného druhu krasce Acmaeoderella flavofasciata na vytvořených pasekách.

Tato práce bude v budoucnu rozšířena o další ročníky datového sběru a bude tak snad moci

poskytnout spolehlivější, robustnější data, vhodná pro další zpracování.
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Přílohy:

Tab.I: Tabulka názvů určených druhů nebo vyšších taxonů, jejich zkratek pouţitých

v grafech, počet nalezených jedinců a jejich ochranářský status (podle FARKAČ 2005).

Druh Zkratka Počet Status

Agrilus sulcicollis (Lacordaire, 1835) AgrlSulc 116

Agrilus angustulus (Illiger, 1803) AgrlAngu 2

Mordella sp.Linnaeus, 1758 MordlSp 105

Mordellistena sp1.Costa, 1854 MordlSp1 100

Mordellistena sp2.Costa, 1854 MordlSp2 16

Variimorda villosa (Schrank, 1781) VariVill 2

Tomoxia bucephala (Costa, 1854) TomoBuce 4

Hoshihananomia perlata (Sulzer, 1776) HoshPerl 12

Anthaxia similis (Saunders, 1871) AnthSimi 32

Anthaxia helvetica (Stierlin, 1868) AnthHelv 43

Anthaxia quadripunctata (Linnaeus, 1758) AnthQuad 120

Anthaxia semicuprea (Küster, 1851) AnthSemi 6

Anthaxia nitidula (Linnaeus, 1758) AnthNiti 36

Rhagonycha lignosa (O.F. Müller, 1764) RhagLign 1

Cantharis pellucida Fabricius, 1792 CantPell 1

Cantharis fusca Linnaeus, 1758 CantFusc 1

Rhagonycha lutea (O.F. Müller, 1764) RhagLute 1

Potosia cuprea (Fabricius, 1775) PotoCupr 2

Cetonia aurata (Linnaeus, 1758) CetoAura 1

Oedemera virescenc (Linnaeus, 1767) OedmVire 22

Oedemera podagraria (Linnaeus, 1767) OedmPoda 1

Oedemera subulata (Scopoli, 1763) OedmSubu 1

Omalisus suturalis Geoffroy, 1785 OmalSutu 1

Anaspis frontalis (Linnaeus, 1758) AnasFron 12

Chlorophorus figuratus (Scopoli, 1763) ChlrFigr 1

Pseudovadonia livida (Fabricius, 1776) PsevLivi 3

Alosterna tabacicolor (DeGeer, 1775) AlosTabc 1

Dasytes niger (Linnaeus, 1761) DastNigr 16

Platynaspis sp.L. Redtenbacher, 1843 PltnSp 1

Scymnus sp.Kugelann, 1794 ScmnSp 4

Byturus ochraceus (L.G. Scriba, 1790) BytrOchr 27

Byturus tomentosus (DeGeer, 1774) BytrTomn 40

Nitidulidae1,2,3,4,5 Nit1,2,3,4,5 111

Meligethes aeneus (Fabricius, 1775) MelgeAene 316

Cryptocephalus sp.Haeckel, 1881 CrypSp 2

Agrilus olivicolor (Kiesenwetter, 1857) AgriOliv 8 VU

Anthaxia salicis (Fabricius, 1776) AnthSalc 113 VU

Anthaxia fulgurans (Schrank, 1787) AnthFulg 3 VU

Trachys fragariae (C. Brisout de Barneville, 1874) TracFrag 2 VU

Meloe violaceus Marsham, 1802 MeloViol 4 VU

Quasimus minutissimus (Germar, 1817) QuasMint 1 VU

Acmaeoderella flavofasciata (Piller & Mitterpacher, 1783) AcmaFlav 42 EN