Oponentský posudek na bakalářskou práci Michala Perlíka: Vliv aktivního hospodaření na
diverzitu květomilného hmyzu v doubravách národního parku Podyjí

Předložená práce má rozsah 32 stran včetně 3 obrázků a 1 tabulky v příloze. Seznam použité
literatury čítá 81 položek.

Z určitého úhlu pohledu je předložené dílo zcela bezproblémové a mohlo by sloužit jako příklad
dobře zadané a zpracované bakalářské práce. Témaje nepochybně aktuální. Navržení účelného
hospodaření v maloplošných i velkoplošných chráněných územích představuje úkol ba výzvu jak pro
údy ochrany přírody, tak i pro vědeckou komunitu, která by měla těmto obstarat solidní podklady.
Navíc byla zvolena dosud opomíjená hmyzí skupina, takže jakékoliv získané výsledky slibují
originalitu a následně i vlídné přijetí odbornou veřejností, především ovšem recenzenty odborných
časopisů ..

Také zpracování zadaného tématu vyhlíží na první pohled solidně. Polovinu práce zabírá literární
rešerše, která se dotýká všech významných aspektů studované problematiky. Čtenář se seznámí
s potížemi managementu otevřených lesů, významem disturbancí i studovanou lokalitou. Snad jen
kapitoly 3.1. (Otevřené lesy) a 3.5. (Ochrana přírody) mohly být sloučeny. Pro terénní výzkum byla
zvolena jednoduchá leč prý účinná metoda, kterou školenec zvládl a shromáždil solidní (alespoň
z pohledu obratlovčího zoologa) materiál, který adekvátním byť opět jednoduchým způsobem
vyhodnotil, získané výsledky sepsal a vyvodil z nich očividné a stěží napadnutelné závěry.

Tímto konstatováním bych mohl svůj posudek uzavřít a odebrat se relaxovat nad žlutou tekutinou
v průhledné misce. Nicméně bych tím prokázal diplomantovi (a možná i školiteli) špatnou službu.
V průběhu četby totiž ve mně narůstala vůči předložené diplomové práci poměrně silná averze. Když
jsem hledal vhodné urážlivé slovo, kterým bych svou averzi shrnul, zvítězila plytkost. Solidně
provedenou a věcným námitkám vzdorující práci charakterizují totiž mimořádně nízké ambice,
počínaje tématem a konče diskusí výsledků.

Na výsledek srovnání diverzity a druhového složení společenstev květomilných brouků v lese a na
pasece bych vsadil svůj roční plat a to hazardu věru neholduji (výherní automaty neumím obsluhovat
a číselné loterie jsem se nikdy nezúčastnil). Jakýkoliv pokus o hlubší analýzu shromážděných dat
v práci chybí, výsledky zabírají celkem 13 řádek textu. Možnosti dalších výbojů samozřejmě
omezuje to, že nje zřejmě rovno nanejvýš šesti (popis samplingu včetně příšerných zkratek není
příliš srozumitelný a silně postrádám i jakékoliv mapky). Jako jednotky replikace nicméně do
analýzy vstupovaly jednotlivé sběry (předpokládám, že jsou tím míněny misko/dny, úplně jasné to
ale opět není), takže beznadějná východiska zdaleka nejsou. Možná by se i povedlo vysvětlit více než
15% celkové variability.

z čistě deskriptivního pohledu bych rád znal vliv sezóny a termínu v rámci sezóny,
"vnitrobiotopovou" a "vnitroplochovou" variabilitu. Ještě zajímavější by bylo pokusit se posunout od
ultimátních k proximálním faktorům ovlivňujícím složení společenstev. Chtělo by to ovšem detailní
popis jednotlivých ploch a "sběrných" stanovišť. Nebylo by navíc nutno se omezovat na
společenstva, možnosti pro analýzu by rády poskytly i jednotlivé druhy. Museli bychom se ale o nich
něco dozvědět, což, uznávám, asi není snadný úkol (já dosud zřejmě neslyšel ani o jednom).

Možná je chyba i v literárním úvodu. Je sepsán kultivovaně, což dnes není samozřejmost, velká šířka
záběru však má za následek značnou povrchnost. Je to spíše seminární práce než literární rešerše
k původní vědecké práci. Chtělo by to soustředit se na tvrdá data o hmyzích (hlavně ale asi broučích)
společenstvech v různých typech lesa a na veškeré dostupné údaje o studovaných druzích.

Poslední poznámku bych měl k diskusi. Spočívá především v blahořečení pasek. To je zajisté
záslužné, nikoliv však objevné. Já osobně postrádám zasazení získaných výsledků do širšího

kontextu stávajících znalostí o květomilných broucích. Tuším, že studií o jejich společenstvech
mnoho nebude. Stačilo by ale porovnat získané výsledky s naší faunou či jednotlivými faunistickými
studiemi - ty snad nějaké existují?

Na závěr se sluší položit diplomantovi nějaké konkrétní otázky. Moc jich mě nenapadá (není se o co
opřít), takže jen:

1. Jaké proximální faktory by mohly ovlivňovat výskyt jednotlivých druhů?
2. Lze zjištěné druhy rozdělit do nějakých ekologických skupin?
3. Podíl ochranářsky významných druhů je ve všech biotopech podobný. Jedná se o o shodné

druhy?
4. Jaké procento z "republikového" druhového bohatství květomilných brouků autor zachytil?
5. Metoda žlutých misekje nepochybně zatížena chybou (některé druhy určitě přitahují více,

jiné méně). Existují o tom nějaká tvrdá data?

Přes dosti rozsáhlé hanění hodnotím dílo Michala Perlíka kladně, neboť požadavky na bakalářské
práce splňuje. S konečným hodnocením však vyčkám na její průběh
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